(2) พระราชบัญญัติรักษาต้นไม้สัก<sup>14</sup> ประกาศ ณ วันที่ 1 เดือน ธันวาคม รัตนโกสินทร์ ศก 116 และในปีเดียวกันนี้ได้มีการตราพระราชบัญญัติพิทักษ์ป่าภายใน รัตนโกสินทร์ ศก 116 บัญญัติให้มีการเก็บภาษีเสา ภาษีไม้รอด ตง แล ตอ - ม่อ ภาษีไม้สัก ภาษีไม้หลักแพ ภาษีไม้กระยาเลย ภาษีไม้ดำ ภาษีไม้แดง ภาษีเปลือกโปร่ง ภาษีกระดาน ไม้ประคู้ ภาษีมาด - เรือ - โกลน และภาษีไม้รวก ไม้ไผ่ พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ไม้สักที่ซื้อขายกันมีราคาสูงขึ้น ทำให้มีการทุจริตทำดวงตราค้อนเหล็ก ลักลอบตีตราไม้ขონสักซึ่งมีไซ้ของตนแล้วนำมาขาย ทำให้คนที่ค้าไม้สักโดยสุจริตเสียหายและมีคดีเกี่ยวกับเรื่องดวงตราประจำต้นไม้ขონสักมากขึ้น จึงได้มีการตราพระราชบัญญัติป้องกันลักลอบตีตราไม้ ร.ศ.

เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจของประเทศ และพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนป่าไม้เป็นทรัพยากรธรรมชาติที่มีคุณค่ายิ่งต่อมนุษย์และสิ่งแวดล้อม

### 2.2.1 ประวัติกรมป่าไม้

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ ทรงสถาปนากกรมป่าไม้ขึ้นเมื่อวันที่ 18 กันยายน ร.ศ.115 (พ.ศ. 2439) โดยให้อยู่ในสังกัดกระทรวงมหาดไทยนั้น รัฐบาลได้ อาศัยยืมตัวเจ้าหน้าที่ป่าไม้ อังกฤษจากรัฐบาลอินเดีย มาช่วยบริหารราชการป่าไม้ในฐานะเจ้ากรมระหว่าง พ.ศ. 2439 ถึง พ.ศ. 2466 รวม 3 คน คือ Mr. H. Slade, Mr. Tottenham และ Mr. W.F. Lloyd ต่อมา ใน พ.ศ. 2466 เมื่อ Mr. W.F.